ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:         /UBND-KGVX

V/v thực hiện một số nội dung để đạt

chỉ tiêu về trường đạt chuẩn quốc gia

năm 2024, hướng đến đạt chỉ tiêu

giai đoạn 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng      năm 2024

                   Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về

thực hiện các tiêu chí để đạt chỉ tiêu trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh

Bình Phước năm 2024;

 Để hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024 theo

Nghị quyết của HĐND tỉnh giao (đạt 57,69%), làm cơ sở tiếp tục thực hiện đạt chỉ

tiêu có 70% số trường trên toàn tỉnh đạt chuẩn quốc gia đến năm 2025;

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 4305/SGDĐT-

QLCLGD ngày 21/10/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Nhiệm vụ chung của Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, đơn vị liên

quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nội dung được giao tại Kế hoạch số

37/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện các tiêu chí để đạt

chỉ tiêu trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024.

 - Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, có trọng tâm đối với việc thực

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia của

năm 2024 và năm 2025.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tăng cường trách nhiệm trong công tác quản

lý, sử dụng, bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; huy động hợp lý các

nguồn lực ngoài ngân sách nhà nước để mua sắm, duy tu sửa chữa cơ sở vật chất,

trang thiết bị dạy học nhằm đảm bảo đầy đủ phòng học, phòng chức năng, trang bị

đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu theo hướng chuẩn hóa, hiện đại.

- Đảm bảo quy hoạch quỹ đất để thực hiện mục tiêu phát triển các trường

học đạt chuẩn quốc gia. Tập trung bố trí kinh phí đầu tư xây dựng trường học phải

theo chuẩn quốc gia, tránh đầu tư dàn trải, không đồng bộ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để các tổ chức, cá nhân quan

tâm, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng trường

chuẩn quốc gia. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, tạo được sự phối hợp

chặt chẽ và đồng bộ giữa nhà trường, gia đình và xã hội, phát huy tốt các nguồn

lực trong nhân dân để đóng góp xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thị

xã, thành phố rà soát, báo cáo các khó khăn, vướng mắc, xác định giải pháp cụ thể

để hoàn thành chỉ tiêu về công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc năm 2024,

năm 2025, báo cáo UBND tỉnh và cơ quan cấp trên có thẩm quyền theo định kỳ

quy định.

- Phối hợp các sở, ngành, địa phương để chỉ đạo các bộ phận, đơn vị trực
thuộc chủ động tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả theo lĩnh vực phụ trách nhằm
đạt chỉ tiêu trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024 và cả giai đoạn.

- Chủ động đôn đốc, hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị
trực thuộc hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia,
đảm bảo đúng quy trình theo quy định.

2.2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Rà soát thực trạng từng trường trực thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố

thuộc lộ trình đạt chuẩn được giao trong năm 2024, năm 2025; tham mưu Thường

trực Huyện ủy/Thị ủy/Thành ủy các giải pháp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và có biện

pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm thực hiện quyết liệt, hiệu quả

công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024 (đặc biệt lưu ý đối với

UBND thị xã Chơn Thành, UBND huyện Hớn Quản và UBND huyện Lộc Ninh);

xác định rõ việc đạt chỉ tiêu về công tác xây dựng trường đạt chuẩn năm 2024 là cơ

sở, tiền đề quan trọng cho việc đạt chỉ tiêu năm 2025 và cả giai đoạn 2021-2025

theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.

- Khuyến khích các địa phương đăng ký bổ sung thêm các trường đạt chuẩn

ngoài chỉ tiêu được UBND tỉnh giao cho năm 2024 và cả giai đoạn.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện, UBND cấp xã chủ động

tham mưu cho cấp có thẩm quyền thực hiện các tiêu chuẩn, tiêu chí của các trường

nằm trong lộ trình công nhận chuẩn quốc gia chưa đạt để hoàn thành đúng thời

gian quy định.

- Ưu tiên bố trí kinh phí để xây dựng, sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm

trang thiết bị, dụng cụ dạy học đảm bảo yêu cầu tiêu chí trường đạt chuẩn cho các

trường được giao trong năm 2024 và năm 2025.

- Rà soát lại nhu cầu về cán bộ quản lý, giáo viên ở các trường trực thuộc, có

phương án bố trí cán bộ quản lý, tuyển dụng hoặc hợp đồng giáo viên cho những

đơn vị còn thiếu theo chỉ tiêu được giao, nhất là đối với các trường được giao đạt

chuẩn năm 2024, năm 2025; đảm bảo đúng quy định, phù hợp thực tế.

- Hướng dẫn tất cả trường học các bước làm thủ tục cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất của nhà trường; giao nhiệm vụ cụ thể cho UBND cấp xã, các

phòng chuyên môn chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc để các trường được cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; có phương án bố trí quỹ đất để mở rộng quy

mô trường lớp nhằm đáp ứng yêu cầu tăng số lượng học sinh hằng năm.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tạo sự đồng thuận

trong xã hội để mọi người dân ủng hộ và chia sẻ trách nhiệm với Nhà nước trong

đầu tư phát triển giáo dục. Huy động tối đa mọi nguồn lực, đẩy mạnh công tác xã

hội hóa, huy động các nguồn vốn của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tài trợ, góp

vốn xây dựng, hiến đất.

- Giao UBND huyện Lộc Ninh hướng dẫn và có biện pháp tháo gỡ, giải

quyết dứt điểm vấn đề tranh chấp đất đối với Trường THPT Lộc Hiệp.

- Giao UBND huyện Phú Riềng hướng dẫn, hỗ trợ Trường THPT Phú Riềng

để được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong thời gian sớm nhất.

Thời hạn báo cáo tiến độ thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố

khẩn trương thực hiện các nội dung được giao nêu trên và các nhiệm vụ khác có

liên quan; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh tiến độ, kết quả  thực hiện (qua Sở Giáo

dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo chung) trước ngày 15/11/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, PVX (Nga.597/24).

          KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

          Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T11:20:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T10:20:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-24T15:43:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T16:15:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T16:15:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T16:15:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T16:16:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!